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RESUMEN 
 

El presente trabajo de investigación titulado “El Impuesto Predial y su impacto en la 

Recaudación Tributaria de la Municipalidad Distrital de Puente Piedra, 2018”, tiene como 

objetivo principal determinar de qué manera el Impuesto Predial impacta en la Recaudación 

Tributaria de la Municipalidad Distrital de Puente Piedra, 2018.  

La metodología empleada en la investigación según su propósito está relacionada con 

un enfoque cuantitativo, de tipo aplicada, de diseño no experimental de corte transversal; y 

su alcance es a nivel descriptivo y correlacional. En ese sentido, se tomó como población 24 

servidores públicos de la Municipalidad Distrital de Puente Piedra periodo 2018. Se 

aplicaron las técnicas de observación y encuesta; asimismo, se obtuvo información de los 

Estados de Gestión del 2018 y 2017; guía de cumplimiento para la meta predial del año 2018 

y otros documentos complementarios para la investigación. Se realizó el cuestionario a 24 

servidores públicos que laboran en la Municipalidad Distrital de Puente Piedra, lo cuales 

contribuyeron al momento de tabular los resultados obtenidos, que fueron de importancia 

para identificar los conocimientos y procesos utilizados en el recaudo del impuesto predial. 

Por ello, se concluye que el impuesto predial presenta un impacto significativo en la 

recaudación tributaria de la Municipalidad Distrital de Puente Piedra, 2018, porque existe 

una correlación de ambas variables; donde el reflejo de los resultados indicaron que debido 

al inadecuado conocimiento tributario y los escasos procedimientos que emplean para la 

difusión de la información, no se obtiene la recaudación municipal establecida, 

repercutiendo de esta manera en la relación fisco contribuyente, cuya finalidad es el 

cumplimiento de las obligaciones tributarias.  

Palabras claves: Impuesto Predial, Conocimiento tributario, Difusión tributaria, 

Recaudación Tributaria. 
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CAPÍTULO I. INTRODUCCIÓN 

 

En el Perú la recaudación del impuesto predial de los diferentes gobiernos locales es 

gestionada por el personal administrativo municipal con la finalidad de retribuir mediante 

servicios a las comunidades en sus respectivas jurisdicciones. 

En América Latina, uno de los países con menor recaudación tributaria es el Perú a 

comparación de Colombia, Chile y Uruguay, donde el impuesto predial representa más de 

0.5% de su PBI (Producto Bruto Interno). 

Según el Decreto Supremo N°156-2004-EF, los tributos que favorecen a los 

gobiernos locales son los impuestos municipales, cuyo fin causa una contraprestación 

directa, de la municipalidad al contribuyente. 

Las políticas tributarias del estado deben incentivar a los ciudadanos a declarar y 

pagar estos impuestos, para lo cual se debe generar el conocimiento tributario en la sociedad, 

así como la difusión de información de manera oportuna. Asimismo, es indispensable tener 

la obligación moral de tributar, ya que los impuestos son destinados a financiar el desarrollo 

y mantenimiento del distrito. En tal sentido las acciones a realizar por las administraciones 

municipales son destinadas mejorar la recaudación.  

Siendo el deber y derecho el pago de los impuestos por la población, lo que 

contribuirá a la mejora de los servicios públicos, proyectos de inversión y otros. 

 

1.1. Realidad problemática 

En el Perú, la recaudación del Impuesto Predial en los últimos 15 años ha demostrado 

un moderado crecimiento, no obstante, en el año 2018 es insuficiente ya que representa el 

0,24% del PBI, ubicándose por debajo del promedio de otros países de la región (0,40%). 
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Además, la recaudación del impuesto predial se centraliza en las municipalidades del 

país, pero sólo el 13% del total de municipalidades representa el 90% de la recaudación total 

de dicho impuesto. 

Actualmente en la municipalidad del distrito de Puente Piedra en el año 2018 se 

presenta como problemática latente la baja recaudación del impuesto predial, porque la 

legislación vigente, limita el recaudo tributario y sitúa un riesgo para los gobiernos locales 

en el desarrollo de las funciones. Asimismo, existe la falta del conocimiento tributario por 

parte de los servidores públicos y falta de difusión en la información de la importancia del 

recaudo del impuesto predial por parte de la Entidad a los pobladores. 

La Municipalidad Distrital de Puente Piedra es considerada como Municipalidad de 

Lima Metropolitana del Tipo C, para efectos del Plan de Incentivos a la Mejora de la Gestión 

Municipal.  Por ello, la recaudación proveniente del impuesto predial en el año 2018 

descendió a tal punto que no alcanzó el porcentaje establecido en la Meta Predial, lo que 

produjo que no se consiguiera la transferencia de recursos adicionales a la gestión. La cual 

está diseñada en el marco del Presupuesto por Resultados a cargo del Ministerio de 

Economía y Finanzas con la finalidad de promover la mejora de la calidad de los servicios 

públicos provistos por las municipalidades a nivel nacional. 

En ese sentido, observamos que existe incumplimiento de pago del impuesto predial 

por los pobladores del Distrito de Puente Piedra, ocasionando que la municipalidad no 

cumpla con su trabajo de manera eficiente en el recaudo de dicho tributo, por ello, se debe 

maximizar el cumplimiento voluntario, concientizando a la población, brindando la debida 

orientación tributaria, de tal manera que se vea reflejado en los ingresos a la entidad, 

mediante la simplificación administrativa y facilidades de pago, así como generar riesgo ante 

el incumplimiento, mediante la gestión de cobranza, la fiscalización y la cobranza coactiva 

problemática latente en toda entidad pública.  
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Adicionalmente, el marco normativo vigente aún resulta complejo, porque las 

gestiones no presentan la capacidad técnica suficiente, los recursos humanos e 

infraestructura para ejecutar acciones destinadas a recaudar impuestos. 

Por consiguiente, el presente estudio responde a la interrogante ¿De qué manera el 

impuesto predial impacta en la recaudación de la Municipalidad Distrital de Puente Piedra, 

2018?, teniendo como objetivo general:  Determinar de qué manera el impuesto predial 

impacta en recaudación tributaria de la Municipalidad Distrital de Puente Piedra, 2018.  

 

1.2. Antecedentes 

La presente investigación ha extraído información de diversas Tesis, libros y 

repositorios académicos, que contribuyeron para la elaboración de la investigación. 

 

Antecedentes de la variable independiente: Impuesto Predial 

Internacionales 

En su investigación (Martin Ponce, 2016) “la recaudación del impuesto predial 

y las finanzas de la municipalidad distrital de Santa María del Valle en el período 2015” 

concluyó que, con una mejor difusión a los contribuyentes de los beneficios que brinda 

el pago del impuesto predial se mejora la recaudación del impuesto predial 

induciéndolos a informarse más, así como las estrategias y técnicas de recaudación.  

Según, (Noriega Quintana & Guerrero Díaz, 2015), en su investigación 

científica titulada “El impuesto predial: Factores que afectan su recaudo”-Colombia, 

tuvieron como objetivo dar a conocer diversos factores que influyen en el cobro del 

impuesto predial para obtener una mejora en el capital de recursos. Lo cuales 

concluyen, que para lograr el fortalecimiento de las finanzas de los municipios de tal 

forma que conlleve al incremento del recaudo, se deben desarrollar estrategias, tales 

como: establecer canales de comunicación adecuados entre la administración 
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municipal, difusión de los beneficios por pronto pago, implementar estrategias que 

conlleven a la culturización de la población, rendición de cuentas y desarrollar procesos 

de cobros persuasivo y coactivo eficiente. 

 

(García Franco, 2015) En su tesis titulada “Diseño de estrategias para 

incrementar el Impuesto Predial en el Municipio de Tepetlixpa- México” cuyo objetivo 

fue implementar estrategias que favorezcan la captación del impuesto predial, lo cual 

concluyó que son 3 estrategias básicas: a) la capacitación del personal con la finalidad 

de elevar su eficiencia en el recaudo, b) la implementación de un sistema para la 

actualización catastral a través de notificaciones los cuales sirven para retroalimentar 

el padrón predial, c) modernizar los procedimientos de recaudación predial mediante 

la instalación de un sistema acorde al avance tecnológico logrando así incrementar sus 

ingresos en el ejercicio 2014.  

De acuerdo (Chávez Silva, 2015) cuya tesis titulada “La Cultura tributaria y su 

incidencia en la recaudación de impuestos municipales del Gobierno Autónomo 

Descentralizado del Cantón Pastaza- Ecuador” tuvo objetivo general elaborar una guía 

informativa de instrucción tributaria para la población, la cual servirá para concientizar 

al pago voluntario, en base a conocimientos sobre impuestos, fortaleciendo de esta 

manera la cultura tributaria. Concluyendo que el desconocimiento y la escaza difusión 

tributaria ocasiona que las cuentas por cobrar se encuentren disminuidas. 

(Salazar, 2015) En su investigación titulada “Estrategias tributarias para la 

optimización de la recaudación del impuesto inmobiliario- Caso de estudio Alcaldía 

del Municipio Los Guayos. Edo. Carabobo-Venezuela” tuvo como finalidad optimizar 

la recaudación y contrarrestar la morosidad mediante estratégicas, cuya relación deberá 

depender de una buena gerencia, proponiendo un plan estratégico de actualización 
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catastral; realización de campañas tributarias para concientizar a los contribuyentes 

sobre el pago de sus obligaciones. Concluyendo, que el municipio de Guayos posee 

factores determinantes para la generación de recursos, realizando talleres, cursos en 

relación a la atención al ciudadano e instrucción al personal   

 

Nacionales 

(Garay Calixto, 2017), en su tesis denominado “La cultura tributaria y su 

incidencia en la recaudación del impuesto predial en la municipalidad provincial de 

Yarowilca – Huánuco 2016”, tuvo como objetivo “determinar de qué manera la cultura 

tributaria incide en la recaudación del impuesto predial de la municipalidad provincial 

de Yarowilca” y evidenciar la existencia de una relación de una buena cultura tributaria 

para incrementar la recaudación del impuesto predial, finalmente concluyó que la baja 

recaudación del impuesto predial se debe a la falta de cultura tributaria, por ello se 

debería difundir información por diferentes medios de comunicación, promoviendo 

charlas, reuniones públicas para sensibilizar a la población. 

 

Según (Campos Hernández, 2018) cuyo trabajo de investigación se titula 

“Implicancias tributarias en la recaudación del impuesto predial en la Municipalidad 

provincial de Utcubamba- 2016”, Bagua Grande, presentó como objetivo identificar las 

implicancias tributarias del impuesto predial y factores que influyen en la recaudación en 

la Municipalidad. Concluyendo que las estrategias que permitieron mejorar la recaudación 

del impuesto predial en la Municipalidad se deben a la capacitación del personal de 

atención al ciudadano sobre la normativa tributaria, preparación de paneles explicativos 

físicos y virtuales en el sitio web, convenios bancarios de la localidad, emisión de cartas a 

los contribuyentes morosos, y la implementación de un sistema cobranza automatizado. 
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Por ello  (Flores Lujano, 2016)  en su estudio tuvo como objetivo “Determinación de 

la evasión tributaria y su incidencia en la recaudación del impuesto predial en la 

municipalidad provincial de puno 2013, 2014 y 2015”, cuyo objetivo fue determinar los 

factores que influyen en la evasión predial para así proponer la implementación de un 

Sistema de Administración tributaria para lograr sus objetivos de recaudación del impuesto 

predial. Por lo que concluyó lo siguiente: a) La educación tributaria relacionado con b) 

Capacidad económica, que a pesar de tener un nivel de ingresos promedio no cumplen con 

la responsabilidad de pagar sus tributos; c) Sistema Tributario poco transparente, ya que 

desconocen la ley de tributación municipal y la importancia del recaudo de dicho impuesto; 

d) Carencia de Conciencia tributaria, donde el contribuyente no conoce el destino de la 

recaudación y no observa la realización de obras. e) Administración tributaria poco flexible 

y falta de difusión; f) Bajo riesgo de ser detectado ya que en su mayoría premian al que debe 

y castigan al que paga. 

 

En la investigación de (Medina Moreno, 2017) denominada “La Recaudación del 

Impuesto Predial y las Finanzas Públicas de la Municipalidad Provincial de Tambopata, 

2016” tuvo como objetivo determinar la relación entre la recaudación del impuesto predial 

y las finanzas de la Municipalidad Provincial de Tambopata, debido a la mala gestión en 

la recaudación del impuesto predial. Concluyó que, la segmentación de cartera y la 

disminución en la emisión de valores de cobranza y notificaciones hizo decrecer el 

comportamiento de la recaudación del impuesto predial y que la carencia de cultura 

tributaria impacta negativamente en la administración pública y sus recursos. 
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(Bejar Colque, 2017) en su trabajo de investigación “Estrategias tributarias y su influencia 

en el nivel de recaudación del impuesto predial en la Municipalidad Provincial de Tacna, 

año 2015” la cual determinó que cada una las estrategias son admisibles en su realización 

y que se encuentran relacionadas con los niveles de recaudación. Por lo cual concluyó que, 

en relación a la difusión de información y orientación a los usuarios, tiene un nivel de 

aplicación regular con tendencia favorable; ejerciendo una influencia en la mediana 

recaudación del impuesto predial, alcanzado una reducción de la evasión y un 

fortalecimiento en el cumplimiento de obligaciones. 

 

Antecedentes de la variable dependiente: Recaudación Tributaria  

Internacionales 

(Rocafuerte González, 2016) en su tesis titulado “La Conciencia Tributaria en el 

proceso de Recaudación de Impuestos en Santa Elena-Ecuador”, indica que la recaudación 

tributaria en la provincia de Santa Elena ha tenido en los últimos años un aumento lento 

debido a una adecuada administración de la gestión de cobro por parte del área responsable 

del recaudo (Servicio de Rentas Internas) y a sus reformas implementadas. Esto se debe 

también a la instrucción de la ciudadanía sobre el conocimiento a nivel tributario ofrecidas 

por el área responsable, verificando que la capacitación tributaria no llega al ciudadano 

común, debido a que dichas capacitaciones se realizan en los principales cantones de las 

provincias de Ecuador. Asimismo, propone una guía metodológica con la finalidad de 

proponer estrategias para crear formadores en materia tributaria en asociación con gremios 

de la localidad para mejorar la toma de decisiones, contribuir en la formación y desarrollo 

de la conciencia tributaria ciudadana en esta comunidad. 
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(Godoy Peralta, 2015) en su estudio: “Desarrollo de la cultura tributaria en el Ecuador 

y su impacto en la recaudación tributaria periodo: 2011-2014”-Guayaquil-Ecuador, tuvo 

como objetivo el autor demostrar que el desarrollo de una cultura tributaria, permite el 

incremento en la recaudaciones fiscales, por lo cual verificó que el Sistema de Rentas 

Internas mediante sus capacitaciones tributarias y difusión de la información ha permitido 

reducir la evasión tributaria al 40% en el 2014, contribuyendo a que el nivel de recaudación 

incremente, logrando así las metas propuestas. Finalmente concluyó que el desarrollo de una 

cultura tributaria permite mejorar la recaudación fiscal medio de capacitaciones y difusión.  

 

Nacionales 

(Vargas Colunche, 2018) en su investigación denominada “Evasión tributaria y su 

incidencia en la recaudación del impuesto predial en la Municipalidad Provincial de 

Hualgayoc-Bambamarca – 2017”, tuvo como objetivo determinar la incidencia de la evasión 

tributaria en la recaudación del impuesto predial, ya que se analizó el nivel de recaudación 

y el conocimiento tributario del personal responsable de la recaudación para identificar las 

diferentes causas en la evasión de impuestos. Por el cual concluye que, el proceso de recaudo 

que emplea la Administración Tributaria de la Municipalidad de Bambamarca no es la 

adecuada, así como el nivel de conocimiento tributario del personal es baja, por lo que se 

debe efectuar capacitaciones a fin de aumentar el nivel de conocimiento.  

(Cardenas Prado & Córdova Palomino, 2015) realizó un estudio “Análisis de 

comunicación para el incremento de la recaudación tributaria del impuesto predial de la 

Municipalidad Distrital de Moche 2012”. Lo cual permitió observar el nivel de recaudación 

de impuesto predial y verificar si la comunicación ha sido efectiva. Lo cual concluyó que 

una correcta comunicación sobre los beneficios del pago del impuesto predial, aumenta la 
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recaudación de dicho impuesto en la municipalidad distrital de moche, asimismo analizó las 

estrategias de comunicación aplicadas por la municipalidad distrital de moche (perifoneo, 

campañas, medios audiovisuales e incentivos tributarios), siendo estas las estrategias más 

efectivas las campañas. Asimismo, la municipalidad de moche propone la capacitación al 

personal administrativo con la finalidad de mejorar la recaudación del impuesto predial. 

(Pedrozo Vega & Trujillo Brioso, 2018) en su trabajo de investigación “Cultura 

Tributaria y su Incidencia en la Recaudación del Impuesto Predial en la Municipalidad 

Distrital de Independencia - Huaraz - Periodo 2016- 2017”, tuvo como finalidad corroborar 

la veracidad y el grado de cumplimiento de las obligaciones tributarias de los contribuyentes. 

Para lo cual concluyó que la cultura tributaria incide positivamente en la recaudación del 

impuesto predial, y el nivel de morosidad es de 94.13 %, siendo la carencia de cultura 

tributaria por parte de los contribuyentes que la recaudación del impuesto predial sea baja.  

(Choqueña Quispe, 2015)llevo a cabo una investigación “La administración tributaria 

municipal y el nivel de recaudación del impuesto predial en la Municipalidad Distrital de 

Ite, año 2013” cuyo objetivo general es determinar cómo influye la administración tributaria 

municipal en el nivel de recaudación del impuesto predial en la Municipalidad Distrital de 

Ite. La autora concluye que, la gestión tributaria de los funcionarios no es la idónea porque 

servicios como orientación y asesoramiento en asuntos tributarios no cumplen con la 

finalidad de brindar la información necesaria al ciudadano para la recaudación del impuesto 

predial, evidenciando en el periodo 2013 una baja en el grado de recaudación. 

(Huanacuni Mamani, 2018), en su trabajo de investigación “La gestión de la 

administración tributaria municipal y su relación en la recaudación del impuesto predial de 

la municipalidad distrital Coronel Gregorio Albarracín”-Tacna, concluye que: La Gerencia 

de Administración Tributaria no tiene personal capacitado para poder cumplir con las 

funciones de recaudo, ya que son contratados por favores políticos y por un tiempo 
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determinado, manifestando la existencia del escaso nivel de capacitación profesional. 

Asimismo, se adiestra y capacita solo a una pequeña porción del total de los funcionarios 

que trabajan en esta Gerencia, lo cual es una estratégica para una adecuada recaudación del 

impuesto predial para la gestión y funcionamiento de la Municipalidad Distrital Gregorio 

Albarracín Lanchipa. 

(Huancapaza Canaza, 2018) en su tesis “La recaudación tributaria y su influencia en 

la gestión administrativa de la municipalidad provincial de Puno, periodos 2016 -2017”. 

Tuvo como objetivo evaluar la influencia de la cultura tributaria del contribuyente a la 

gestión administrativa de la Municipalidad, la cual concluye la cultura tributaria es muy 

importante para el cumplimiento del pago, la cual hace una comparación de la recaudación 

en los años 2016 y 2017 referente a la meta predial, en cual se evidencia que no fue 

alcanzada. Asimismo, evidencia que la cultura tributaria y la fiscalización predial inciden 

negativamente en la recaudación tributaria. 

1.1.2.  Bases Teóricas relacionadas al tema 

Definido el planteamiento del problema y determinado los objetivos que precisan los 

fines de la presente investigación, es necesario establecer los aspectos teóricos que sustentan 

el estudio en cuestión. Considerando lo antes expuesto, en est1.1e capítulo, se muestran las 

siguientes bases teóricas: 

 

1.1.2.1. Variable independiente: Impuesto predial 

(SAT, 2019) El Impuesto Predial, es un impuesto que se crea según la Ley de Tributación 

Municipal D.S. No 776-EF., es de periodicidad anual debe pagarse a partir del año 

siguiente de producida la compra de la propiedad o dominio. La recaudación, 

administración y fiscalización del impuesto corresponde a la Municipalidad Distrital 

donde se encuentre ubicado el predio, el destino y administración de los ingresos 
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obtenidos a través de este impuesto serán destinados como fondos para las 

Municipalidades distritales del país.  

 

(Soto De la Cruz, 2018), en su trabajo de titulación, menciona que: 

La teoría de los impuestos según Adam Smith refiere a tres importantes: la renta, los 

salarios y la ganancia. Además de los cuatro principios. El principio de la justicia 

haciendo alusión a la equivalencia y compromiso en la tributación, apoyando al sostén 

del gobierno. El principio de certidumbre, donde cada ciudadano tiene la obligación 

de solventar un impuesto de forma constante y justa. El principio de comodidad que 

señala el tiempo y la manera de realizar el pago y el principio de economía indicando 

el beneficio que traerá el impuesto a la población. 

(Morales Gonzales, 2009, pág. 7), en su investigación indica que: 

El impuesto predial en el Perú grava anualmente y de forma recurrente el valor de los 

inmuebles, incluyendo el suelo y las construcciones; esto es, edificaciones, 

instalaciones fijas y permanentes que constituyan partes integrantes del inmueble, que 

no puedan ser separadas del mismo sin alterar, deteriorar o destruir la edificación 

existente. Asimismo, posteriormente se han incluido a aquellos terrenos ganados al 

mar, a los ríos y a otros espejos de agua. 

(Quispe Romero & Quispe Ramos, 2016, págs. 25-26), en su investigación mencionó que: 

Respecto a la propiedad, que es el objeto de la aplicación del impuesto predial, ésta es 

una institución reconocida por la constitución como un derecho, y se establece las 

garantías para su protección. El sistema de propiedad predial está restringido en 

algunos casos asociados a áreas naturales protegidas, predios de valor arqueológico, 

zonas ecológicas y terrenos a favor de entidades públicas para el cumplimiento de 

necesidades de interés público.  
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Cálculo del impuesto predial 

El impuesto predial se calcula aplicando a la base imponible la escala progresiva 

acumulativa: 

  

Figura 1. Tramo de autoavalúo 

 

1.1.2.2. Variable dependiente: Recaudación Tributaria  

 

(MEF, 2015) Facultad de recaudación es la función de toda administración tributaria 

municipal facultada para recibir el pago de los tributos que realicen los contribuyentes. 

La recaudación es un proceso complejo que se inicia con la determinación y culmina 

con el pago del tributo (voluntario o coercitivo) que corresponde a cada gobierno local 

(Municipalidad) donde se ubique el predio, siendo su rendimiento destinado según figura 

N° 2: 

 

Figura 2. Rendimiento del Impuesto Predial 
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(Alfaro Diaz & Ruhling, 2007, pág. 5), en su investigación presenta que: 

La recaudación de impuestos es parte fundamental del ingreso propio para financiar. 

El fortalecimiento municipal es una mejor recaudación de impuestos locales es una 

tarea básica como fuente de financiamiento. 

(Acosta Bernedo & Tapia Quintanilla, 2013), en su trabajo señala que: 

La recaudación del impuesto es importante para los ingresos individuales y su 

financiamiento. Por ello, la tarea fundamental para el fortalecimiento municipal es 

mejorar la recaudación de impuestos locales para emplearlo como fuente de 

financiamiento. 

(Claros Stucchi, 2016, pág. 42), en su trabajo de titulación menciona que: 

La recaudación tributaria es un proceso mediante el cual las autoridades tributarias cobran a 

los causantes y contribuyentes todo tipo de impuestos, derechos, productos, 

aprovechamientos, y contribuciones establecidos en las Leyes, normas y reglamentos del 

Estado. 

(Moreno Ruiz, 2016, pág. 15), analiza la importancia del impuesto predial y los resultados 

favorables de las estrategias en su recaudo, mencionando que el impuesto es de gran 

importancia en el desarrollo económico del país, ya que permite fortalecer las finanzas 

del Estado. Sin embargo, muchos contribuyentes no realizan los pagos en las fechas 

correspondientes, lo que genera intereses y multas con altos montos. 

(Curo Gala & Garcia Rondinel, 2017, pág. 30), indica que: La recaudación tributaria 

es un ingreso que la SUNAT recaba por los tributos que de acuerdo a ley se normaron y se 

tiene que cumplir, y de ser incumplidos se sancionara por tratar de evadir con las normas. 
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Según (MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS, 2015, pág. 11), la Gestión 

de cobranza y difusión de la información se define como el conjunto de acciones que debe 

desarrollar la administración tributaria municipal para lograr el pago de la deuda tributaria. 

Esta gestión se instruye con la inscripción del contribuyente y su predio en los registros de 

la administración tributaria municipal y culmina con la cancelación total del tributo 

determinado. La Gerencia de Administración Tributaria debe desarrollar una serie de 

actividades de manera eficaz y eficiente de las obligaciones tributarias. Esto requiere, la 

segmentación de la cartera, la gestión de la cobranza, la emisión y notificación de valores o 

comunicaciones y el seguimiento del proceso en su conjunto. Todas estas normalmente se 

distribuyen en equipos especializados que forman parte de la unidad orgánica de cada 

municipalidad.  

 

Figura 3. Unidad de Cobranza 
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Los colaboradores de la gestión tributaria de cada municipalidad deben tener conocimientos 

de tributación municipal y de informática, porque son indispensables para orientar al 

personal y contribuyentes al cumplimiento de resultados, trabajar en equipo, un alto sentido 

de responsabilidad y vocación de servicio. En general, el trabajo en las administraciones 

tributarias municipales es altamente especializado, por lo que se requiere capacitación 

constante del personal. Dependiendo del equipo al que pertenezcan o la función específica 

que realicen, los colaboradores deben tener un determinado perfil. Evidenciemos algunos 

casos según Figura N° 4: 

 

Figura 4. Perfil del colaborador municipal para la gestión tributaria 
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas 
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La difusión de la información se refleja en las emisión y notificación de valores los 

cuales deben requerir del cumplimiento de una serie de formalidades, por lo que representa 

un reto para las administraciones tributarias municipales, ya que una deficiente notificación 

traería como consecuencia la nulidad de todo un procedimiento, y esto genera pérdida de 

tiempo, recursos y sobre todo el proceso del recaudo del impuesto predial.  

 

Figura 5. Medios de Difusión de la Información Tributaria colectiva e Individual 
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas 

 



 

 
Ramírez Chávez Ana María del Carmen Pág. 30 

 

“El impuesto predial y su impacto en la recaudación tributaria de la 

municipalidad distrital de Puente Piedra, 2018” 

 

 

Según (Alva, 2010) la “interiorización en los individuos de los deberes tributarios 

fijados por las leyes, para cumplirlos de una manera voluntaria, conociendo que su 

cumplimiento conducirá un beneficio común para la sociedad en la cual ellos están 

insertados”.  

((MEF), 2011) Campaña de difusión de fechas de pago del impuesto predial: Esta 

actividad se puede realizar mediante afiches, banderolas 17 o medios de comunicación para 

alertar a los vecinos y las vecinas sobre la declaración y pago del impuesto predial en las 

fechas que se hayan establecido 

 

PROGRAMA DE INCENTIVOS A LA MEJORA DE LA GESTIÓN MUNICIPAL 

  “La Dirección General de Política de Ingresos Públicos (DGPIP) del Ministerio de 

Economía y Finanzas” (MEF) desde el año 2010, viene impulsando metas para la mejora de 

la recaudación del Impuesto Predial de los gobiernos locales, bajo una lógica de aumento 

porcentual respecto al ejercicio anterior, cuyo propósito es impulsar de manera progresiva la 

migración hacia efectividad corriente. Esto beneficia una mayor acción de las 

municipalidades para mejorar la cobranza y fiscalización del impuesto. (MINISTERIO DE 

ECONOMIA Y FINANZAS, 2010, pág. 27). 

(Leandro Serrano, 2012, pág. 79), conceptualiza la cultura tributaria como: La 

información, la conciencia, la forma de pensar, del hombre sobre una conducta tributaria 

adecuada y no fraudulenta. Es el conocimiento que tiene una persona sobre el sistema 

tributario de su país se expresa a través de hábitos, comportamientos y respuesta de los 

ciudadanos antes el pago de impuestos 

 

 

 



 

 
Ramírez Chávez Ana María del Carmen Pág. 31 

 

“El impuesto predial y su impacto en la recaudación tributaria de la 

municipalidad distrital de Puente Piedra, 2018” 

 

 

1.2.  Formulación del Problema 

1.2.1.  Problema General 

¿De qué manera el Impuesto Predial impacta en la Recaudación Tributaria de 

la Municipalidad Distrital de Puente Piedra, 2018? 

1.2.2.   Problemas Específicos 

a) ¿De qué manera el Conocimiento tributario impacta del impuesto predial 

impacta en la recaudación tributaria de la Municipalidad Distrital de Puente 

Piedra, 2018? 

b) ¿De qué manera la difusión de la información del impuesto predial impacta 

en la recaudación Tributaria de la Municipalidad Distrital de Puente Piedra, 

2018? 

1.2.3. Justificación: 

El presente trabajo de investigación se desarrolló con la finalidad de dar a 

conocer el impacto que tiene el impuesto predial en la recaudación tributaria de la 

Municipalidad Distrital de Puente Piedra, tomando como dimensiones el 

conocimiento tributario y la difusión de información. En tal sentido, se consiguió 

evidenciar que, en la Municipalidad Distrital de Puente Piedra, el personal encargado 

del recaudo carece de conocimiento tributario por falta de capacitación continua. 

Debido a dichas características, el personal municipal no cumple con el perfil 

adecuado para lograr los objetivos de recaudación que se requieren en base a 

resultados. Por ello, esta investigación es importante para la contribución del 

mejoramiento de la gestión tributaria de la municipalidad. 
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1.2.4. Limitación de la Investigación 

Durante la presente investigación se tuvo las siguientes limitaciones: 

 Falta de registros en la Municipalidad Distrital de Puente Piedra sobre 

capacitaciones al personal a nivel tributario, no obteniendo detalle 

alguno. 

 Carencia de manuales, folletos que concienticen a los contribuyentes al 

pago voluntario del impuesto predial. 

 Falta de registros de campañas tributarias, realizadas durante el 

ejercicio 2018. 

 

1.3.  Objetivo de la Investigación  

1.3.1.  Objetivo General 

Determinar de qué manera el Impuesto Predial impacta en la Recaudación 

Tributaria de la Municipalidad Distrital de Puente Piedra, 2018. 

1.3.2.  Objetivos Específicos 

a) Determinar de qué manera el conocimiento tributario del impuesto 

predial impacta en la recaudación de la Municipalidad Distrital de Puente 

Piedra, 2018. 

b) Determinar de qué manera la difusión de la información del Impuesto 

Predial impacta en la recaudación de la Municipalidad Distrital de Puente 

Piedra, 2018. 
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1.4. Hipótesis 

1.4.1.  Hipótesis general 

El impuesto predial impacta en la recaudación tributaria de la Municipalidad 

Distrital de Puente Piedra, 2018. 

 

1.4.2.  Hipótesis específicas 

a) El conocimiento tributario del impuesto predial impacta en la 

recaudación tributaria de la Municipalidad Distrital de Puente Piedra, 

2018. 

b) La difusión de la información del Impuesto Predial impacta en la 

recaudación tributaria de la Municipalidad Distrital de Puente Piedra, 

2018. 
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CAPÍTULO II. METODOLOGÍA 

 2.1. Tipo de Investigación 

2.1.1.  Según su propósito. 

El trabajo de investigación, según su propósito es aplicada, porque busca 

conocimientos con fines de aplicación con relación entre el Impuesto Predial y la 

Recaudación Tributaria, con la finalidad de tomar de decisiones asertivas para la solución 

del problema. 

2.1.2. Según el alcance de Investigación. 

El trabajo de investigación tiene un nivel “descriptivo-correlacional”, ya que 

identifica características del universo de investigación y señala procedimientos del mismo, 

además porque mide el grado de relación entre las variables de la población estudiada. 

 2.1.3. Según el Diseño de Investigación  

En cuanto al diseño de investigación se realizó utilizando el No experimental 

transversal, ya que la variable independiente no fue manipulada ni controlada, asimismo, 

es transversal; porque recolecta datos en un solo momento, en un tiempo único; pues su 

propósito es describir variables, y analizar su impacto e interrelación en un momento dado.  

2.1.4. Según el Tipo de datos empleados 

Este tipo de investigación según los datos empleados es cuantitativa; puesto que, recopila 

datos para luego analizarlos y obtener resultados donde se establezcan semejanzas y 

proporciones diferenciadas. 

 

  



 

 

 

 

 

2.2. Operacionalización de Variables 

Tabla 1 
Operacionalización de Variables           

VARIABLES 
DEFINICIÓN 

CONCEPTUAL 

DEFINICIÓN 

OPERACIONAL 
DIMENSIONES INDICADORES TÉCNICA 

INSTRUMENTO 

DE MEDICIÓN 

Variable 

Independiente 

Impuesto Predial 

(M.E.F., 2011) 

El Impuesto Predial es un 

tributo de periodicidad 

anual que grava el valor de 

los predios urbanos y 

rústicos en su ámbito los 

municipios, comienza con 

la determinación, cobranza 

y fiscalización. (pág. 88) 

 

La variable fue medida 

por la hoja de encuesta. 

Conocimiento 

Tributario 

 Conocimiento del código 

tributario

   Observación 

y Encuesta

   Lista de Cotejo y 

Hoja de encuesta

 Conocimiento sobre la Ley 

de Tributación Municipal

 Conocimiento del 

Programa de Incentivos de la 

Gestión Municipal

Difusión de la 

Información 

   Campañas tributarias

   Charlas Informativas

   Perifoneo y Publicidad

  (SUNAT, 2007)  

La recaudación es la 

función natural de toda 

administración tributaria, 

que consiste en la recepción 

del dinero producto del 

pago de las deudas 

tributarias. La 

administración tributaria 

municipal está facultada 

para recibir el pago de los 

tributos que realicen los 

contribuyentes.  

La variable fue medida 

por la hoja de encuesta,  

Cobranza 

   Determinación del 

Impuesto Predial

   Observación 

y Encuesta

   Lista de Cotejo y 

Hoja de encuesta

Variable Dependiente 

Recaudación 

Tributaria 

   Emisión de Valores

    Cobranza Coactiva



Gestión 

Tributaria 

   Información de 

Recaudación del Impuesto 

Predial en el SIAF


   Porcentaje de la 

Recaudación Tributaria

     Nivel de Recaudación 

Fuente: Elaboración Propia 

 

 

     



 

 

 

 

2.3. Población y muestra (materiales, instrumentos y métodos) 

2.3.1. Población 

La población para la investigación está conformada por una población 24 servidores 

públicos (funcionarios y gestores) de las Unidades Orgánicas que están involucradas 

directamente en la Recaudación del Impuesto Predial de Municipalidad Distrital de Puente 

Piedra en el período 2018. 

(Vargas Sabadias, 1995) en su obra Estadística Descriptiva e Inferencial precisa qué 

población “(…) es el conjunto de los elementos que van hacer observados en la realización 

de un experimento (…)” 

 

2.3.2. Muestra  

Para la obtención de la muestra representativa, en el presente trabajo de investigación 

se empleó la unidad de análisis de tipo documental y censal no probabilística, ya que se 

ha seleccionado la muestra de acuerdo al criterio del investigador, los cuales incluyeron los 

Estados de Gestión 2017 y 2018, Sistema de Meta Predial 2018, y la población de 24 

servidores públicos de las diversas unidades orgánicas de la MUNICIPALIDAD 

DISTRITAL DE PUENTE PIEDRA, los cuales están directamente relacionados con el 

seguimiento y conocimiento del impuesto predial y la recaudación en la Entidad. El tamaño 

de la muestra es: 

 

 

 

 

Tabla 2  

Muestra según unidad orgánica MDPP,2018 
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Fuente: Elaboración Propia 

 

2.4.  Técnicas e instrumentos de recolección y análisis de datos 

2.4.1. De recolección de Datos 

 En el presente trabajo se utilizó para la obtención de la información diversas 

fuentes. Asimismo, se analizó documentos financieros y administrativos que fueron 

proporcionados por la Subgerencia de Contabilidad de la Entidad, que es la encargada 

de conducir el tratamiento y registro contable de las operaciones financieras de acuerdo 

con las normas que rigen el sistema de contabilidad gubernamental . 

Las técnicas de recolección de datos son “(...) procedimientos mediante los cuales se 

generan informaciones validadas y confiables para ser utilizadas como datos científicos, la 

función primordial (…) es la observación y el registro de los fenómenos empíricos”. (Yuni 

& Urbano, 2006). 

Por otro lado, para obtener información primaria se consultó a funcionarios de la 

Municipalidad del Distrito de Puente Piedra, haciendo la formulación de una serie de 

preguntas que fueron respondidas sobre la base de un cuestionario, cuya finalidad de esta 

técnica era recabar la información relevante sobre el impuesto predial y la recaudación 

tributaria. 

N° UNIDAD ORGÁNICA MUESTRA 

1 Gerencia de Administración Tributaria 05 

2 Subgerencia de Recaudación y Ejecutoría Coactiva 10 

3 Subgerencia de Registro y Fiscalización Tributaria 06 

4 Gerencia de Planeamiento y Presupuesto 01 

5 Subgerencia de Contabilidad 01 

6 Subgerencia de Catastro y Planeamiento Urbano 01 

 TOTAL 24 
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2.4.1.1. Técnicas 

 Las técnicas utilizadas fueron el análisis documental y la encuesta, el cual permitió 

recabar información documentaria relevante y establecer un contacto directo con los 

servidores públicos de la Municipalidad distrital de Puente Piedra. Por ello, se obtuvo 

respuestas sobre los interrogantes planteados del problema. La Observación: dicha técnica 

permitió detallar la información recogida, evaluando el contenido de los documentos a 

analizar, seleccionando de acuerdo al problema materia de investigación. En tal sentido, se 

obtuvo información de los Estados de Gestión del año 2018 y 2017, información de los 

resultados del Programa de Incentivos Municipales del Ministerio de Economía y Finanzas 

2018. 

Según (Bisquerra Alzina, y otros, 2009), “el análisis documental es una actividad 

sistemática y planificada que consiste en examinar documentos ya escritos (…)”. 

a) La encuesta: se mantuvo comunicación con los servidores públicos de las áreas que 

influyen en la recaudación tributaria de la Municipalidad, los cuáles respondieron a las 

interrogantes formuladas a fin de dar respuesta al problema, mediante la escala de Likert 

para la medición de las variables de nuestro interés. 

Tabla 3  

Técnicas según instrumento 

 

Variable Técnicas  

Impuesto Predial 

Observación 

Encuesta 

 

 

 

Recaudación Tributaria 

 

Observación 

Encuesta 

 

 

 
 Fuente: Elaboración Propia 
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2.4.1.2. Instrumentos 

Los instrumentos utilizados para esta investigación serán la Lista de Cotejo, y la 

hoja de encuesta basado en la Escala de Likert, cuya herramienta de registro es el formato 

impreso; donde se plantearon preguntas abiertas y cerradas a los funcionarios y servidores 

públicos de la Municipalidad Distrital de Puente Piedra. 

(Hernández Sampieri, Fernández Collado, & Baptista Lucio, 2003), nos dicen 

que toda medición o instrumento de recolección de los datos debe reunir dos requisitos 

esenciales: confiabilidad y validez.  

 

Tabla 4  

Instrumentos 
 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia 

Instrumentos que serán utilizados para esta investigación: 

a) Lista de cotejo; permitió recabar la información de manera ordenada y estructurada, 

donde se recabó los documentos utilizados por la Entidad y extraídas por la página 

web institucional, que fueron recopilados para la investigación según Anexo 1. 

b) Cuestionario; se hizo preguntas cerradas y abiertas, lo cual permitió lograr respuestas 

sin modificar el proceso por medio de un cuestionario, el cual fue elaborado con 

antelación, enfocado a recoger hechos específicos del problema de investigación a 

través de las respuestas obtenidas por los servidores involucrado. La encuesta ha sido 

medida por la escala de Likert conformado por 4 puntos, tanto para la variable 

Variable Técnicas Instrumento 

Impuesto Predial Observación Lista de Cotejo 

Recaudación Tributaria 

 

Encuesta 

 

 

Hoja de encuesta 
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independiente = El impuesto predial y la Variable dependiente= Recaudación 

Tributaria. 

Tabla 5  

Escala de Likert 
 

Abreviatura Detalle de Respuestas Nivel 

SI Si 1 

NO No 2 

TV Tal Vez 3 

Fuente: Elaboración propia 

 

2.4.1.3. Validez del Instrumento 

(Hernández Sampieri, Fernández Collado, & Baptista Lucio, 2003), nos dicen: “que 

la validez en términos generales, se refiere al grado en que un instrumento realmente mide 

la variable que pretende medir”. La validez es una cuestión más compleja que debe 

alcanzarse en todo instrumento de medición que se aplica. En suma, es un concepto del 

cual pueden tenerse diferentes tipos de evidencia relacionada con: contenido, criterio y 

constructo. 

El resultado de la validez del cuestionario fue aplicable, mientras que el resultado de la 

confiabilidad fue de 0,900 lo cual según la escala merece el calificativo de alta confiabilidad.  

 

 

2.4.1.4. Confiabilidad del Instrumento 

(Hernández Sampieri, Fernández Collado, & Baptista Lucio, 2003), nos dicen que 

toda medición o instrumento de recolección de los datos debe reunir dos requisitos 

esenciales: confiabilidad y validez. La confiabilidad de un instrumento de medición 

se refiere al grado en que su aplicación repetida al mismo sujeto u objeto, produce 

iguales resultados. La confiabilidad de un instrumento de medición se determina 

mediante diversas técnicas. (págs. 242-243) 
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Tabla 6 

Criterio de Confiabilidad 
 

Criterio de Confiabilidad Valores 

No es confiable -1 a 0 

Baja confiabilidad 0.01 a 0. 49 

Moderada confiabilidad 0.5 a 0.75 

Fuerte confiabilidad 0.76 a 0.89 

Alta confiabilidad 0.9 a 1 

Fuente: Grado de valores para la confiabilidad según Alfa Cronbach 

 

Es por ello, que para la investigación tomaremos como muestra de la población de 24 

trabajadores de la Municipalidad Distrital de Puente Piedra, de acuerdo a los resultados 

obtenidos de las fórmulas aplicadas, con clase de muestreo no probabilístico. 

En nuestro caso, Para medir la confiabilidad del instrumento, se empleará el 

estadístico “Alfa de Cronbach”, que se calcula mediante la siguiente fórmula: 

𝛼 = (
𝑘

𝑘 − 1
)(1 −

∑𝑆𝑖
2

𝑆𝑡
2 ) 

𝑆𝑡
2: Varianza de los puntajes totales. 

𝑆𝑖
2: Varianza de cada ítem. 

𝐾: Número total de ítems (las preguntas de la hoja de encuesta). 

2.4.2. Análisis de Datos 

Consiste en procesar los datos (dispersos, desordenados) obtenidos de la muestra 

objeto de estudio. En el procesamiento de datos, se dice, debe determinarse las 

herramientas estadísticas necesarias a utilizarse, por lo cual se utilizó el SPSS como 

software estadístico, lo cual se efectúo la evaluación con relación a las variables en 

base al coeficiente de correlación.  
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2.4.2.1. Procesamiento de Datos 

Para el procesamiento de datos se aplicarán las siguientes técnicas: 

1. Tabulación de los cuadros en cantidades y porcentajes. 

2. Análisis e interpretación de gráficos utilizando la herramienta de SPSS Statistics 

versión 25. 

3. Observación-análisis de documentos. 

2.4.2.2. Presentación de Datos 

Para la presentación de este estudio, se procesarán los datos obtenidos de la fuente, 

mediante la utilización de las siguientes técnicas:  

1. El ordenamiento, clasificación y registro de datos 

 

2.5. Procedimiento de Recolección de Datos 

Los procedimientos para la recolección de datos que se realizaron en el presente 

trabajo de investigación fueron: 

1. Se solicitó al Subgerente de Contabilidad los Estados de Gestión Financiera de 

los años 2018 y 2017, los cuales fueron proporcionados para la revisión 

correspondiente. 

2. Se visualizó y descargó información del seguimiento de ejecución presupuestal-

módulo de consulta amigable del Ministerio de Economía y Finanzas, 

información del Sistema de Meta Predial (SISMEPRE) a fin de captar 

información valorativa sobre los documentos administrativos motivo de 

investigación, los cuales están expuestos al público. 

3. Se programó la reunión con la Gerente de Administración Tributaria a las 10.30 

a.m. con la finalidad que accediera realizar la encuesta a los servidores públicos 

relacionados directamente con el impuesto predial y la recaudación del mismo. 
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4. Se contó con la autorización y colaboración de los servidores públicos de la 

Municipalidad sin inconvenientes. 

5. La duración del tiempo para recabar la información necesaria y relevante fue 

aproximadamente de 5 horas, lo que me permitió encuestar a los 24 los 

servidores públicos de la Entidad. 

  

 2.6. Aspectos Éticos 

 La presente investigación se realizó de forma planificada siendo sus aspectos 

éticos los siguientes: 

1. La aprobación de la Entidad en estudio para el desarrollo de la presente 

investigación, se mantuvo conversación y trato directo con los servidores 

públicos respetando las normas internas. 

2. Se realizó la recopilación de datos de manera confidencial, por ende, la presente 

investigación fue realizada con compromiso, honestidad y respeto, otorgando la 

veracidad de los resultados mediante la ética profesional en cada proceso de la 

investigación.  

3. La investigadora se compromete a respetar la confiabilidad y veracidad de los 

datos suministrados por la Municipalidad Distrital de Puente Piedra.  

4. La investigadora es quién asume la responsabilidad de la información 

proporcionada por la Entidad, y costos generados del proceso. 
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CAPÍTULO III. RESULTADOS 

El presente trabajo de investigación, se precisó realizar la lista de cotejo y la guía de 

observación, los cuales están relacionados con las variables para su análisis, cuya 

participación involucra a los servidores públicos de las diversas unidades orgánicas para la 

realización de los métodos utilizados para el recaudo del impuesto predial. 

Los Resultados obtenidos del análisis documental y la encuesta, se encuentran alineados con 

los objetivos de la investigación, cuya finalidad es determinar de qué manera el impuesto 

predial impacta en la Recaudación tributaria de la MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 

PUENTE PIEDRA. 

3.1 Perfil de la Entidad 

 

Figura 6. Organigrama 

 Fuente: Website de la Municipalidad de Puente Piedra 
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Durante las gestiones anteriores, la MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PUENTE 

PIEDRA ha modificado su organigrama de acuerdo a disposiciones internas. Es por ello, que 

la presente investigación estudia las dimensiones de conocimiento y difusión tributaria a 

través de las diversas unidades orgánicas que influyen directamente con la recaudación del 

impuesto predial. 

3.2. Presentación de los resultados de la encuesta 

Complementando esta investigación se realiza la encuesta el cual fue entregado a cada 

servidor público de la Municipalidad Distrital de Puente Piedra, a fin de contrastar las 

hipótesis realizadas en el desarrollo de la presente investigación. 

Por lo cual, se ha realizado la encuesta con preguntas a 24 servidores públicos de la 

Municipalidad distrital de Puente Piedra, lo cual se utilizó como técnica de recolección de 

datos la encuesta analizada para el logro de los objetivos propuestos. 

Tabla 7 

Resumen de procesamiento de casos 

 N % 

Casos Válido 24 100,0 

Excluido 0 ,0 

Total 24 100,0 

Fuente: SPPSS V.25 

 

Tabla 8 

Estadísticas de fiabilidad 

 

 

Fuente: Grado de Confiabilidad según Alfa Cronbach basados en 

los elementos estandarizados SPSS v. 25 

Alfa de 

Cronbach 

Alfa de 

Cronbach basada 

en elementos 

estandarizados 

N de 

elementos 

,900 ,894 16 
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Tabla 9  

¿Usted como servidor público de la municipalidad de Puente Piedra tiene conocimiento 

sobre el código tributario? 

 Frecuencia Porcentaje Porcentaje válido 

Porcentaje 

acumulado 

Válido Si 8 33,3 33,3 33,3 

No 11 45,8 45,8 79,2 

Tal vez 5 20,8 20,8 100,0 

Total 24 100,0 100,0  

Nota: Hoja de encuesta aplicada a los servidores públicos de la MDPP 

Fuente: Elaboración Propia 

 
Figura 7. ¿Usted como servidor público de la municipalidad de Puente Piedra tiene conocimiento 

sobre el código tributario? 

 

Interpretación: Los resultados respecto a la tabla 9 y figura 7 nos muestra que el Nivel de 

conocimiento que tienen los trabajadores sobre el código tributario, el nivel en la escala de 

Likert nivel 1 refleja un 33,3%, seguido del nivel 2 con un 45,8%, y por último en el nivel 3 

20,83% no opina al respecto. 
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Tabla 10  

¿Cree usted que el capital humano encargado de la recaudación de tributos de la 

Municipalidad de Puente Piedra está capacitado adecuadamente sobre tributación 

municipal? 

 Frecuencia Porcentaje Porcentaje válido 

Porcentaje 

acumulado 

Válido Si 6 25,0 25,0 25,0 

No 11 45,8 45,8 70,8 

Tal vez 7 29,2 29,2 100,0 

Total 24 100,0 100,0  

Nota: Hoja de encuesta aplicada a los servidores públicos de la MDPP 

Fuente: Elaboración Propia 

 

 
Figura 8.  ¿Cree usted que el capital humano encargado de la recaudación de tributos de la 

Municipalidad de Puente Piedra está capacitado adecuadamente sobre tributación municipal? 

 

Interpretación: Los resultados respecto a la tabla 10 y figura 8 nos muestra que la 

Municipalidad Distrital de Puente Piedra no brinda capacitaciones a sus servidores; se puede 

observar que el nivel en la escala de Likert nivel 1 refleja un 25%, seguida del nivel 2 con 

un 45,8% y por último el nivel 3 con un 29,17%. 
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Tabla 11  

¿Usted como servidor público cree que la municipalidad de Puente Piedra debería 

promover el conocimiento sobre la Ley de tributación Municipal? 

 Frecuencia Porcentaje Porcentaje válido 

Porcentaje 

acumulado 

Válido Si 4 16,7 16,7 16,7 

No 4 16,7 16,7 33,3 

Tal vez 16 66,7 66,7 100,0 

Total 24 100,0 100,0  

Nota: Hoja de encuesta aplicada a los servidores públicos de la MDPP 

Fuente: Elaboración Propia 

 
Figura 9. ¿Usted como servidor público cree que la municipalidad de Puente Piedra debería 

promover el conocimiento sobre la Ley de tributación Municipal? 

 

Interpretación: Los resultados presentados en la tabla 11 y figura 9, muestra las opiniones 

de los servidores públicos respecto a la promoción de conocimiento sobre la Ley de 

tributación Municipal brindada por la institución pública, se observa que el nivel en la escala 

de Likert nivel 3, refleja un 66,7%%, seguida del nivel 1 y 2 con un 16,7%. 
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Tabla 12  
¿Usted como servidor público está enterado sobre el Programa del Plan de Incentivos a la 

Mejora de la Gestión Municipal? 

 Frecuencia Porcentaje Porcentaje válido 

Porcentaje 

acumulado 

Válido Si 5 20,8 20,8 20,8 

No 11 45,8 45,8 66,7 

Tal vez 8 33,3 33,3 100,0 

Total 24 100,0 100,0  

Nota: Hoja de encuesta aplicada a los servidores públicos de la MDPP 

Fuente: Elaboración Propia 

 

 
Figura 10. ¿Usted como servidor público está enterado sobre el Programa del 

Plan de Incentivos a la Mejora de la Gestión Municipal? 

 

Interpretación: Los resultados respecto a la tabla 12 y figura 10 nos muestra que el 45,8% 

de los servidores públicos desconocen del Programa del Plan de Incentivos a la Mejora de 

la Gestión Municipal impuestos por el Ministerio de Economía y Finanzas, a comparación 

de lo que tuvieron una respuesta positiva con 33,3%. 
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Tabla 13 

¿Cree usted que deberíamos elaborar un manual tributario para entregar a los 

contribuyentes de la Municipalidad de Puente Piedra que sirva de instrucción tributaria? 

 Frecuencia Porcentaje Porcentaje válido 

Porcentaje 

acumulado 

Válido Si 6 25,0 25,0 25,0 

No 6 25,0 25,0 50,0 

Tal vez 12 50,0 50,0 100,0 

Total 24 100,0 100,0  

Nota: Hoja de encuesta aplicada a los servidores públicos de la MDPP 

Fuente: Elaboración Propia 

 

 
Figura 11. ¿Cree usted que deberíamos elaborar un manual tributario para 

entregar a los contribuyentes de la Municipalidad de Puente Piedra que sirva de 

instrucción tributaria? 

 

Interpretación: Los resultados respecto a la tabla 13 y la figura 11 nos muestra la opinión 

de los servidores públicos respecto a la elaboración de un manual tributario que sirva como 

un instructivo; se observa un 25% apoya al tema, el otro 25% se rehúsa a la implementación 

de un manual y por último el 50% no opina al respecto.  
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Tabla 14  
¿Usted cree que en las campañas tributarias que ofrece la Municipalidad logran 

concientizar al contribuyente al pago del impuesto predial? 

 Frecuencia Porcentaje Porcentaje válido 

Porcentaje 

acumulado 

Válido Si 7 29,2 29,2 29,2 

No 5 20,8 20,8 50,0 

Tal vez 12 50,0 50,0 100,0 

Total 24 100,0 100,0  

Nota: Hoja de encuesta aplicada a los servidores públicos de la MDPP 

Fuente: Elaboración Propia 

 
Figura 12. ¿Usted cree que en las campañas tributarias que ofrece la Municipalidad logran 

concientizar al contribuyente al pago del impuesto predial? 

 

Interpretación: Los resultados respecto a la tabla 14 y la figura 12 nos muestra la opinión 

de los servidores públicos sobre la interrogante 6, donde se refleja los porcentajes respecto 

a las campañas tributarias que ofrece la Municipalidad para concientizar al contribuyente al 

pago del impuesto predial. La escala de Likert se presenta de la siguiente manera en el cual 

el nivel 1 presenta un 29,17%, para el nivel 2 el 20,83% y por último el nivel 3 con un 50%. 
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Tabla 15  

¿Usted como servidor público piensa que las notificaciones de la municipalidad son 

eficientes? 

 Frecuencia Porcentaje Porcentaje válido 

Porcentaje 

acumulado 

Válido Si 7 29,2 29,2 29,2 

No 11 45,8 45,8 75,0 

Tal vez 6 25,0 25,0 100,0 

Total 24 100,0 100,0  

Nota: Hoja de encuesta aplicada a los servidores públicos de la MDPP 

Fuente: Elaboración Propia 

 

 
Figura 13. ¿Usted como servidor público piensa que las notificaciones de la municipalidad 

son eficientes? 

 

Interpretación: Los resultados respecto a la tabla 15 y la figura 13 nos muestra la opinión 

de los servidores públicos sobre las notificaciones que realiza la institución pública, 

indicando con un 45,83% que no realiza oportunamente la actividad planteada, el 29,17% 

indica que si lo realiza correctamente y el 25% desconoce del tema.  
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Tabla 16 
¿Considera Usted que las acciones de perifoneo, publicidad sobre beneficios o incentivos 

de pronto pago son captadas en un 90% por los contribuyentes de Puente Piedra? 

 Frecuencia Porcentaje Porcentaje válido 

Porcentaje 

acumulado 

Válido Si 8 33,3 33,3 33,3 

No 10 41,7 41,7 75,0 

Tal vez 6 25,0 25,0 100,0 

Total 24 100,0 100,0  

Nota: Hoja de encuesta aplicada a los servidores públicos de la MDPP 

Fuente: Elaboración Propia 

 

 

 
Figura 14. ¿Considera Usted que las acciones de perifoneo, publicidad sobre 

beneficios o incentivos de pronto pago son captadas en un 90% por los 

contribuyentes de Puente Piedra? 

 

Interpretación: Los resultados respecto a la tabla 16 y figura 14 muestra la opinión de los 

servidores públicos en la escala de Likert sobre la interrogante 8, se observa que el nivel 1, 

refleja un 33,33%, seguida del nivel 2 con un 41,7%, mientras el nivel 3 con un porcentaje 

de 25%. Esto hace indicar que la mayoría de los servidores no le toman mucha importancia 

al porcentaje de difusión de beneficios o incentivos de pronto pago. 
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Tabla 17  

¿Usted como servidor público de la Municipalidad Distrital de Puente Piedra, conoce las 

acciones a realizar para mantener un control ex post de la información predial? 

 Frecuencia Porcentaje Porcentaje válido 

Porcentaje 

acumulado 

Válido Si 2 8,3 8,3 8,3 

No 10 41,7 41,7 50,0 

Tal vez 12 50,0 50,0 100,0 

Total 24 100,0 100,0  

Nota: Hoja de encuesta aplicada a los servidores públicos de la MDPP 

Fuente: Elaboración Propia 

 
Figura 15. ¿Usted como servidor público de la Municipalidad Distrital de Puente Piedra, 

conoce las acciones a realizar para mantener un control ex post de la información predial? 

 

Interpretación: Los resultados respecto a la tabla 17 y la figura 15 muestra la opinión de 

los servidores públicos con relación a la determinación del impuesto predial, en el cual se 

observa que el 41,67% desconoce sobre el tema de gestión tributaria, el 8,33% tiene 

conocimiento del mismo, y por último el 50% no opina al respecto. 
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Tabla 18  

¿Cree usted que se realizó una depuración de la información en el sistema de Rentas de la 

Municipalidad de Puente Piedra, para determinar el impuesto predial? 

 Frecuencia Porcentaje Porcentaje válido 

Porcentaje 

acumulado 

Válido Si 4 16,7 16,7 16,7 

No 15 62,5 62,5 79,2 

Tal vez 5 20,8 20,8 100,0 

Total 24 100,0 100,0  

Nota: Hoja de encuesta aplicada a los servidores públicos de la MDPP 

Fuente: Elaboración Propia 

 

 
Figura 16. ¿Cree usted que se realizó una depuración de la información en el sistema de Rentas de 

la Municipalidad de Puente Piedra, para determinar el impuesto predial? 

 

Interpretación: Los resultados respecto a la tabla 18 y la figura 16 muestra la opinión de 

los servidores públicos en la escala de Likert sobre la interrogante 10, se observa que el nivel 

1, refleja un 16,67%, seguida del nivel 2 con un 62,50%, mientras el nivel 3 con un 

porcentaje de 20,83%, estos resultados indican que la mayoría de los trabajadores no están 

informados sobre la depuración de la información para determinar correctamente el 

Impuesto Predial. 



 

 
Ramírez Chávez Ana María del Carmen Pág. 56 

 

“El impuesto predial y su impacto en la recaudación tributaria de la 

municipalidad distrital de Puente Piedra, 2018” 

 

Tabla 19  

¿Usted cree que el proceso de emisión de valores se realiza correctamente en la 

Municipalidad de Puente Piedra? 

 Frecuencia Porcentaje Porcentaje válido 

Porcentaje 

acumulado 

Válido Si 5 20,8 20,8 20,8 

No 7 29,2 29,2 50,0 

Tal vez 12 50,0 50,0 100,0 

Total 24 100,0 100,0  

Nota: Hoja de encuesta aplicada a los servidores públicos de la MDPP 

Fuente: Elaboración Propia 

 

 
Figura 17. ¿Usted cree que el proceso de emisión de valores se realiza correctamente en la Municipalidad de 

Puente Piedra? 

 

Interpretación: Los resultados respecto a la tabla 19 y figura 17, se muestra la opinión de 

los servidores públicos respecto al interrogante número 11. Se observa según la escala de 

likert, en el nivel 1 el 20,83% considera que, si se realiza correctamente, para el nivel 3 el 

50% no opina o desconoce, por último, en nivel 2 el 29,17% considera que no se realiza 

correctamente dicho procedimiento. 
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Tabla 20 

¿Usted cree que el término "cobranza coactiva" se relaciona con el término 

"macroproceso de gestión de cuenta"? 

 Frecuencia Porcentaje Porcentaje válido 

Porcentaje 

acumulado 

Válido Si 6 25,0 25,0 25,0 

No 8 33,3 33,3 58,3 

Tal vez 10 41,7 41,7 100,0 

Total 24 100,0 100,0  

Nota: Hoja de encuesta aplicada a los servidores públicos de la MDPP 

Fuente: Elaboración Propia 

 

 
Figura 18. ¿Usted cree que el término "cobranza coactiva" se relaciona con el término 

"macroproceso de gestión de cuenta"? 

 

Interpretación: Los resultados respecto a la tabla 20 y la figura 18 muestra que el 33,33% 

de los trabajadores encuestados desconocen sobre el tema “macroproceso de gestión de 

cuenta”, mientras que el 41,67% no se encontraba seguro de la respuesta, por ende, indicaron 

el nivel 3 en la escala de Likert; y por último el 25% conocen respeto al tema. 

 

 

 



 

 
Ramírez Chávez Ana María del Carmen Pág. 58 

 

“El impuesto predial y su impacto en la recaudación tributaria de la 

municipalidad distrital de Puente Piedra, 2018” 

 

Tabla 21  

¿Usted considera que la Gestión Tributaria de la Municipalidad de Puente Piedra tiene 

políticas de recaudación acorde con las normas y procedimientos tributarios? 

 Frecuencia Porcentaje Porcentaje válido 

Porcentaje 

acumulado 

Válido Si 6 25,0 25,0 25,0 

No 10 41,7 41,7 66,7 

Tal vez 8 33,3 33,3 100,0 

Total 24 100,0 100,0  

Nota: Hoja de encuesta aplicada a los servidores públicos de la MDPP 

Fuente: Elaboración Propia 

 
Figura 19. ¿Usted considera que la Gestión Tributaria de la Municipalidad de Puente Piedra tiene políticas 

de recaudación acorde con las normas y procedimientos tributarios? 

 

Interpretación: Los resultados respecto a la tabla 21 y la figura 19, muestra la opinión 

respecto a las políticas de recaudación acorde con las normas y procedimientos tributarios 

para la Gestión Tributaria de la Municipalidad de Puente Piedra; según la escala de Likert 

sobre la interrogante 13, en el nivel 1 tenemos 25%, para el nivel 2 se refleja un 41,67% y 

por último el 33,33% no opina al respecto. 
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Tabla 22 

¿Cree usted que el nivel de recaudación de la Municipalidad de Puente Piedra ha 

mejorado? 

 Frecuencia Porcentaje Porcentaje válido 

Porcentaje 

acumulado 

Válido Si 5 20,8 20,8 20,8 

No 10 41,7 41,7 62,5 

Tal vez 9 37,5 37,5 100,0 

Total 24 100,0 100,0  

Nota: Hoja de encuesta aplicada a los servidores públicos de la MDPP 

Fuente: Elaboración Propia 

 

 
Figura 20. ¿Cree usted que el nivel de recaudación de la Municipalidad de Puente 

Piedra ha mejorado? 

 

Interpretación: Los resultados respecto a la tabla 22 y la figura 20, muestra la opinión 

respecto al nivel de recaudación de la Municipalidad de Puente Piedra; según la escala de 

Likert sobre la interrogante 14, en el nivel 1 tenemos 20,83%, para el nivel 2 se refleja un 

41,67% y por último el 37,50% no opina al respecto. 
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Tabla 23 

¿Cree Usted que las estrategias de recaudación de la Municipalidad de Puente Piedra son 

efectivas? 

 Frecuencia Porcentaje Porcentaje válido 

Porcentaje 

acumulado 

Válido Si 5 20,8 20,8 20,8 

No 7 29,2 29,2 50,0 

Tal vez 12 50,0 50,0 100,0 

Total 24 100,0 100,0  

Nota: Hoja de encuesta aplicada a los servidores públicos de la MDPP 

Fuente: Elaboración Propia  

 

 
Figura 21. ¿Cree Usted que las estrategias de recaudación de la Municipalidad de Puente 

Piedra son efectivas? 

 

Interpretación: Los resultados respecto a la tabla 23 y la figura 21, muestra la opinión 

respecto a la efectividad de las estrategias de recaudación de la Municipalidad de Puente 

Piedra; según la escala de Likert sobre la interrogante 15, en el nivel 1 tenemos 20,83%, para 

el nivel 2 se refleja un 29,17% y por último el 50% no opina al respecto. 
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Tabla 24 

¿Usted como servidor público que se debe contratar profesionales con experiencia para 

lograr buena gestión municipal? 

 Frecuencia Porcentaje Porcentaje válido 

Porcentaje 

acumulado 

Válido Si 14 58,3 58,3 58,3 

Tal vez 10 41,7 41,7 100,0 

Total 24 100,0 100,0  

Nota: Hoja de encuesta aplicada a los servidores públicos de la MDPP 

Fuente: Elaboración Propia 

 
Figura 22. ¿Usted como servidor público que se debe contratar profesionales con experiencia para lograr 

buena gestión municipal? 

 

Interpretación: Los resultados respecto a la tabla 24 y la figura 22, muestra la opinión 

respecto a la contratación de profesionales con experiencia para lograr una buena gestión 

municipal; según la escala de Likert sobre la interrogante 16, en el nivel 1 tenemos 58,33%, 

y para el nivel 3 el 41,67% no opina al respecto. 
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3.2. Resultados - Objetivo General 

Determinar de qué manera el impuesto predial impacta en la recaudación tributaria 

de la Municipalidad distrital de Puente Piedra. 

 

Observación 

Fuente documentaria: Para desarrollar el presente objetivo se aplicó la técnica de la 

observación, lo que permitió conocer el Estado de Situación financiera y Estado de gestión 

de la Municipalidad Distrital de Puente Piedra 2017 – 2018.  

Instrucciones: De los reportes de recaudación emitidos por la Gerencia de Administración 

Tributaria se verificará los ingresos provenientes del Impuesto predial 

En la presente investigación se ha observado los estados financieros de los años 2017 

y 2018 de la Municipalidad Distrital de Puente Piedra, reflejando de esta manera la situación 

actual de la Entidad pública,  lo cual es vital para afrontar sus gastos vs ingresos, sobre todo 

con respecto a la recaudación del impuesto predial considerado como un recurso 

determinado; de tal manera, que se  realizado la comparación de los años en mención, 

analizando el año 2018 como ha impactado el cobro de dicho impuesto en la recaudación. 

Aunado a ello, se tomó para el análisis documental en la evaluación la evolución de la 

efectividad del cobro del impuesto predial para el cumplimiento de la Meta Predial. 
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Tabla 25  

Estado de gestión para los años 2017 y 2018 
 

Nota: Tabla comparativa de los ingresos tributarios Netos del año 2017 y 2018  

Fuente: M.E.F. - Elaboración Propia 

 

 

Tabla 26  

Ingresos tributarios de la municipalidad de puente piedra 2018 

Ingresos Tributarios Netos - Nota 36 S/ % 

4102.010101 Predial 12,688,770.03 81.59 

4102.010101 Alcabala 1,758,504.08 11.31 

4103.030304 Impuesto a los Espectáculos Públicos No Deportivos 28,836.19 
0.19 

4103.030305  Impuesto a los Juegos De Máquinas Tragamonedas 501,889.82 
3.23 

4105.030101 Por Infracciones Tributarias   91,504.13 0.59 

4105.030199 Otras Multas   362,423.62 2.33 

4106.010104 Contribución Especial Por Obras Públicas     120,168.00 0.77 

 
TOTALES S/ 15,552,095.87 100.00 

Nota: Tabla comparativa de los ingresos tributarios Netos Nota 36 del año 2017 y 2018  

Fuente: M.E.F. - Elaboración Propia 

INGRESOS   2018 %   2017 % 

Ingresos Tributarios Netos Nota 36 15,552,095.87 12.55  17,352,552.46 16.09 

Ingresos No Tributarios Nota 37 9,834,736.69 7.94  9,080,913.67 8.42 

Aportes por Regulación Nota 38 0.00 0.00  0.00 0.00 

Traspasos y Remesas Recibidas Nota 39 97,644,181.73 78.82  79,907,083.91 74.11 

Donaciones y Transferencias Recibidas Nota 40 0.00 0.00  0.00 0.00 

Ingresos Financieros Nota 41 153,383.08 0.12  273,129.15 0.25 

Otros Ingresos Nota 42 697,317.02 0.56  1,205,519.76 1.12 

TOTAL INGRESOS  123,881,714.39  100.00   107,819,198.95 100.00  

COSTOS Y GASTOS       

Costo de Ventas Nota 43 0.00 0.00  0.00 0.00 

Gastos en Bienes y Servicios Nota 44 44,707,316.71 66.43  44,832,683.18 64.05 

Gasto de Personal Nota 45 12,410,642.09 18.44  16,723,620.47 23.89 

Gastos por Pens. Prest. Y Asistencia Social Nota 46 6,330,026.13 9.41  5,254,399.61 7.51 

Transferencia, Subsidios y Subvenciones Sociales 

Otorgadas Nota 47 514,735.50 0.76  692,880.78 0.99 

Donaciones y Transferencias Otorgadas Nota 48 0.00 0.00  0.00 0.00 

Traspasos y Remesas Otorgadas Nota 49 0.00 0.00  0.00 0.00 

Estimaciones y Provisiones del Ejercicio Nota 50 2,825,513.14 4.20  0.00 0.00 

Gastos Financieros Nota 51 41,079.32 0.06  0.00 0.00 

Otros Gastos Nota 52 475,327.20 0.71  2,495,439.57 3.56 

TOTAL COSTOS Y GASTOS   67,304,640.09 100.00   69,999,023.61 100.00 



 

 
Ramírez Chávez Ana María del Carmen Pág. 64 

 

“El impuesto predial y su impacto en la recaudación tributaria de la 

municipalidad distrital de Puente Piedra, 2018” 

 
 

 

Figura 23.  Ingresos tributarios Netos 2018 

 

Interpretación: Se observa en la Tabla 26, que los ingresos provenientes del Impuesto 

predial representan el 81.59% de los ingresos tributarios netos en la Municipalidad Distrital 

de Puente Piedra en el año 2018, por lo que es considerado un tributo muy importante en la 

recaudación tributaria, obteniéndose de él el mayor aporte en los Recursos Determinados. 

 

Tabla 27 

Información sobre la Recaudación del Impuesto Predial 

Descripción 2018 
Monto de la 

RECAUDACIÓN 

CORRIENTE 

Ordinaria  8,240,491.14 

Coactivo 119,471.15 

Recaudación corriente por concepto de 

Impuesto Predial de los contribuyentes 

acogidos a la Ley N° 30490 340,593.54 

SUBTOTAL   S/ 8,700555.83 

Monto de la 

RECAUDACIÓN 

NO CORRIENTE 

Ordinaria  3,775,912.45 

Coactivo 212,301.75 

TOTALES   S/ 12,688,770.03 

Nota: Recaudación Corriente y no corriente del impuesto predial en el año 2018 

Fuente: Subgerencia de Contabilidad 

 

Interpretación: En la tabla N° 27 se muestra la Recaudación Corriente y no corriente del 

Impuesto Predial de los años 2018 según el M.E.F., los cuales son datos fundamentales para 

el Plan de Incentivos a la Mejora de la Gestión Municipal. 
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Tabla 28  

Presupuesto y Ejecución de Ingresos 2017 

TOTAL 49,979,219,038 72,732,108,656 90,240,416,388 

Nivel de Gobierno M: GOBIERNOS LOCALES 14,553,447,220 29,127,554,508 28,884,965,750 

Gob.Loc./Mancom. M: MUNICIPALIDADES 14,553,447,220 29,054,895,829 28,792,501,628 

Departamento 15: LIMA 4,535,090,347 6,950,274,949 8,019,418,730 

Municipalidad 150125-301274: 

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PUENTE 

PIEDRA 79,188,481 119,002,312 107,725,230 

Provincia 1501: LIMA 79,188,481 119,002,312 107,725,230 

Fuente de Financiamiento 5: RECURSOS 

DETERMINADOS 67,307,961 100,454,796 93,607,911 

Rubro 08: IMPUESTOS MUNICIPALES 14,265,000 19,117,118 15,660,464 

Tipo de Recurso 0: NORMAL 14,265,000 19,117,118 15,346,969 

Genérica 1: IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES 

OBLIGATORIAS 14,265,000 19,048,095 15,277,947 

Sub-Genérica 2: IMPUESTO A LA PROPIEDAD 13,500,000 18,283,095 15,214,149 

Detalle Sub-Genérica 1: IMPUESTO SOBRE LA 

PROPIEDAD INMUEBLE 13,500,000 18,283,095 15,214,149 

Específica 1: PREDIAL 11,900,000 16,593,095 13,324,483 

Detalle Específica 1: PREDIAL 11,900,000 16,593,095 13,324,483 

 PIA PIM Recaudado 
 Fuente: Consulta amigable M.E.F. 

 

Tabla 29 

Presupuesto y Ejecución de Ingresos 2018 

TOTAL 54,459,949,556 81,480,297,014 92,299,942,532 

Nivel de Gobierno M: GOBIERNOS LOCALES 15,386,258,259 33,802,146,389 32,427,381,935 

Gob.Loc./Mancom. M: MUNICIPALIDADES 15,386,258,259 33,760,388,338 32,385,766,519 

Departamento 15: LIMA 5,028,673,452 8,004,575,764 8,470,172,849 
Municipalidad 150125-301274: MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE PUENTE PIEDRA 80,418,320 123,271,828 115,544,047 

Provincia 1501: LIMA 80,418,320 123,271,828 115,544,047 
Fuente de Financiamiento 5: RECURSOS 
DETERMINADOS 67,346,048 101,203,448 97,867,636 

Rubro 08: IMPUESTOS MUNICIPALES 16,266,368 18,459,182 15,073,654 

Tipo de Recurso 0: NORMAL 16,266,368 18,459,182 14,568,924 
Genérica 1: IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES 

OBLIGATORIAS 16,266,368 18,366,368 14,476,110 

Sub-Genérica 2: IMPUESTO A LA PROPIEDAD 15,735,047 17,735,047 14,447,274 
Detalle Sub-Genérica 1: IMPUESTO SOBRE LA 
PROPIEDAD INMUEBLE 15,735,047 17,735,047 14,447,274 

Específica 1: PREDIAL 14,535,047 16,135,047 12,688,770 

Detalle Específica 1: PREDIAL 14,535,047 16,135,047 12,688,770 

 PIA PIM Recaudado 

Fuente: Consulta amigable M.E.F. 

 

Interpretación: Se observa en la Tabla 28 y 29, que la recaudación del impuesto predial ha 

sufrido un descenso del 4.75% aproximadamente en el año 2018, lo que denota una 

desaceleración de la tendencia a la baja del impuesto en el distrito de Puente Piedra. 
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Tabla 30 

Efectividad Neta de la Recaudación del Impuesto Predial Corriente 2017 y 2018 

AÑO CONCEPTO MONTO Efectividad 

% 

% Valla 

Meta 

Predial 

2017 Emisión inicial total por 

concepto de impuesto 

predial del año 2017 

14,631826.91 55 55 (si 

cumple) 

Recaudación corriente 

total por concepto de 

impuesto predial del año 

2017 

7,979,819.95  

2018 Emisión inicial total por 

concepto de impuesto 

predial del año 2018 

15,050,375.30 55 62 (No 

Cumple) 

Recaudación corriente 

total por concepto de 

impuesto predial del año 

2018 

8,359962.29  

Fuente: SISMEPRE- MEF- Municipalidad Distrital de Puente Piedra 

 

 

Interpretación: Se observa en la Tabla 30, que el porcentaje determinado de la recaudación 

del impuesto predial corriente del año 2017 y 2018 de la municipalidad distrital de Puente 

Piedra, lo cual refleja que en el año 2018 no se cumplió con la valla impuesta por el M.E.F. 

en porcentaje, por lo tanto, no se logró la meta del programa “Plan de incentivos a la Mejora 

de la Gestión Municipal, siendo este un indicador fundamental en la Gestión Tributaria. 

 

3.3 Análisis Inferencial 

3.3.1. Formulamos las hipótesis estadísticas 

a) Prueba de hipótesis general: 

H1: Existe relación entre el impuesto predial y la recaudación tributaria en la 

Municipalidad Distrital de Puente Piedra, en el año 2018. 

H0: No existe relación entre el impuesto predial y la recaudación tributaria en la 

Municipalidad Distrital de Puente Piedra, en el año 2018. 

Nivel de significancia a=0,05 
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Tabla 31  

Prueba de correlación entre la dimensión impuesto predial y recaudación tributaria 

Correlaciones 

 

IMPUESTO 

PREDIAL 

RECAUDACIÓN 

TRIBUTARIA 

Rho de 

Spearman 

IMPUESTO PREDIAL Coeficiente de 

correlación 

1,000 ,659** 

Sig. (bilateral) . ,000 

N 24 24 

RECAUDACIÓN 

TRIBUTARIA 

Coeficiente de 

correlación 

,659** 1,000 

Sig. (bilateral) ,000 . 

N 24 24 

Nota: **. La correlación es significativa en el nivel 0,05 (bilateral). 

Fuente: Prueba de Rho de Spearman con SPSS 

 

Interpretación: La prueba de correlación de hipótesis Rho de Spearman muestra que el 

valor de (Sig. = 0,000 <0.05); por lo cual se rechaza la hipótesis nula. Es decir, la relación 

es directa; además se obtuvo el valor (Rho = 0,659); lo cual es positiva moderada; por lo 

tanto, se afirma: Existe relación entre el impuesto predial y la recaudación tributaria en la 

Municipalidad Distrital de Puente Piedra, en el año 2018. 

 

b) Prueba de hipótesis especifica 1: 

H1: El conocimiento tributario del impuesto predial impacta en la recaudación 

tributaria de la Municipalidad Distrital de Puente Piedra, 2018. 

H2: El conocimiento tributario del impuesto predial no impacta en la recaudación 

tributaria de la Municipalidad Distrital de Puente Piedra, 2018. 

Nivel de significancia a=0,05 

 



 

 
Ramírez Chávez Ana María del Carmen Pág. 68 

 

“El impuesto predial y su impacto en la recaudación tributaria de la 

municipalidad distrital de Puente Piedra, 2018” 

 
 

Tabla 32  

Prueba de correlación entre las dimensiones de conocimiento tributario y recaudación tributaria 

 

RECAUDACIÓN 

TRIBUTARIA 

CONOCIMIENTO 

TRIBUTARIO 

Rho de 

Spearman 

RECAUDACIÓN 

TRIBUTARIA 

Coeficiente de 

correlación 

1,000 ,601** 

Sig. (bilateral) . ,002 

N 24 24 

CONOCIMIENTO 

TRIBUTARIO 

Coeficiente de 

correlación 

,601** 1,000 

Sig. (bilateral) ,002 . 

N 24 24 

Nota: **. La correlación es significativa en el nivel 0,05 (bilateral). 

Fuente: Prueba de Rho de Spearman con SPSS 

 

Interpretación: La prueba de correlación de hipótesis Rho de Spearman muestra que el 

valor de (Sig. = 0,002 <0.05); por lo cual se rechaza la hipótesis nula. Es decir, la relación 

es directa; además se obtuvo el valor (Rho = 0,601); lo cual es positiva moderada; por lo 

tanto, se afirma: El conocimiento tributario del impuesto predial impacta en la recaudación 

tributaria de la Municipalidad Distrital de Puente Piedra, 2018. 

 

c) Prueba de hipótesis especifica 2: 

H1: La difusión de la información del Impuesto Predial impacta en la recaudación 

tributaria de la Municipalidad Distrital de Puente Piedra, 2018. 

H2: La difusión de la información del Impuesto Predial no impacta en la recaudación 

tributaria de la Municipalidad Distrital de Puente Piedra, 2018. 

Nivel de significancia a=0,05 
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Tabla 33  

Prueba de correlación entre las dimensiones de difusión de la información y recaudación 

tributaria 

 

RECAUDACIÓN 

TRIBUTARIA 

DIFUSIÓN DE LA 

INFORMACIÓN 

Rho de 

Spearman 

RECAUDACIÓN 

TRIBUTARIA 

Coeficiente de 

correlación 

1,000 ,951** 

Sig. (bilateral) . ,000 

N 24 24 

DIFUSIÓN DE LA 

INFORMACIÓN 

Coeficiente de 

correlación 

,951** 1,000 

Sig. (bilateral) ,000 . 

N 24 24 

**. La correlación es significativa en el nivel 0,05 (bilateral). 

Fuente: Prueba de Rho de Spearman con SPSS 

 

 

Interpretación: La prueba de correlación de hipótesis Rho de Spearman muestra que el 

valor de (Sig. = 0,000 <0.05); por lo cual se rechaza la hipótesis nula. Es decir, la relación 

es directa; además se obtuvo el valor (Rho = 0,951); lo cual es positiva alta; por lo tanto, se 

afirma: La difusión de la información del Impuesto Predial impacta en la recaudación 

tributaria de la Municipalidad Distrital de Puente Piedra, 2018. 
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CAPÍTULO IV. DISCUSIÓN Y CONCLUSIONES 

 

4.1. Discusión 

De acuerdo a los hallazgos obtenidos mediante el análisis documental de los Estados 

de gestión, recaudación histórica del impuesto predial, Guía de Cumplimiento de la Meta 

Predial de la Municipalidad Distrital de Puente Piedra y la encuesta realizada a los 24 

servidores públicos, esta investigación tiene como objetivo principal determinar la 

incidencia entre las dos variables. 

4.1.1. Discusión de la Hipótesis General 

Respecto a la hipótesis general, sobre si impacta o no, el impuesto predial y la 

recaudación tributaria en la Municipalidad Distrital de Puente Piedra, en el año 2018. 

Empleando a prueba de Rho de Spearman, la cual dio como resultado un coeficiente de 

correlación de 0,659, determinando una correlación positiva moderada. Se acepta la 

hipótesis alterna, y se rechaza la hipótesis nula, es decir: Existe impacto entre el impuesto 

predial y la recaudación tributaria en la Municipalidad Distrital de Puente Piedra, en el año 

2018. Estos resultados se sustentan en la tabla 31 y figuras 7 al 22, que hace referencia al 

conocimiento tributario, difusión de la información, cobranza, y gestión tributaria. 

De acuerdo a lo expuesto por (Acosta Bernedo & Tapia Quintanilla, 2013), concluye 

que el impuesto predial es una herramienta financiero vital que otorga autonomía a los 

gobiernos, así también brinda recursos económicamente estables, por ello dicho impuesto 

impacta definitivamente a las finanzas públicas, ya que la tasa debe ser constantemente 

modificada e incrementada, el cual deberá ser fundamental su recaudación mediante una 

adecuada gestión pública que permita descentralizar los fondos y maximizar su uso para 

beneficiar a la población local y satisfacer sus necesidades. 
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4.1.2. Discusión de la Hipótesis Especifica 1 

Respecto a la hipótesis especifica 1, sobre si impacta o no el conocimiento tributario 

en la recaudación del impuesto predial, por parte de los servidores públicos pertenecientes a 

la Municipalidad de Puente Piedra en el año 2018; para esto se utilizó la prueba de Rho de 

Spearman, el cual dio como resultado coeficiente de relación 0,601, de esta manera se 

determina una correlación positiva moderada. De los datos obtenidos se acepta la hipótesis 

alterna y se rechaza la hipótesis nula, se puede decir que: El conocimiento tributario impacta 

en la Recaudación Tributaria del impuesto predial de la Municipalidad Distrital de Puente 

Piedra, 2018. 

En la tabla 32 y figuras 7 al 22, hace referencia sobre la influencia que tiene el conocimiento 

tributario y la recaudación tributaria, ya que pueden influir de forma negativa para alcanzar 

con el objetivo de la meta predial (ver tabla 30). 

De acuerdo a los valores obtenidos, se relaciona con la autora (Huancapaza Canaza, 2018) 

en su tesis “La recaudación tributaria y su influencia en la gestión administrativa de la 

municipalidad provincial de Puno, periodos 2016 -2017”. El cual tiene como objetivo 

evaluar la influencia de la cultura tributaria del contribuyente a la gestión administrativa de 

la Municipalidad Provincial de Puno, periodos 2016 -2017. La autora concluye “La cultura 

tributaria es la conducta que adoptan los contribuyentes frente al cumplimiento de sus 

obligaciones tributarias, es por ello que la cultura tributaria es muy importante para el 

cumplimiento del pago”, también hace una comparación de la recaudación en los años 2016 

y 2017 para la meta predial, en cual se evidencia que no fue alcanzada. La autora indica que 

la cultura tributaria y la fiscalización predial inciden negativamente en la recaudación 

tributaria. 
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4.1.3. Discusión de la Hipótesis Especifica 2 

De acuerdo a la hipótesis especifica 2, sobre si existe relación o no entre la difusión de 

la información y la recaudación tributaria en la Municipalidad de Puente Piedra, 

empleando la prueba de Rho de Spearman, nos dio como resultado un coeficiente de 

relación de 0,951, que significa una correlación positiva alta.  

De los datos obtenidos se acepta la hipótesis alterna y se rechaza la hipótesis nula, es 

decir: la Difusión de la información del impuesto predial impacta en la Recaudación 

tributaria de la Municipalidad Distrital de Puente Piedra, 2018. 

Los resultados obtenidos, coinciden con (Béjar, 2017) autora de la tesis “Estrategias 

tributarias y su influencia en el nivel de recaudación del impuesto predial en la 

Municipalidad Provincial de Tacna, año 2015” concluye que la difusión de 

información y orientación a los usuarios, resulta ser favorable; en el cual refleja una 

influencia para la recaudación del impuesto predial, para alcanzar el cumplimiento de 

las obligaciones. Asimismo, recomienda la difusión de comunicaciones al 

contribuyente a través de diferentes medios de comunicación para concientizar a la 

población sobre la importancia de una óptima recaudación del impuesto predial. 
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4.2.  Conclusiones 

De acuerdo a la problemática general, los resultados obtenidos y discusiones de la presente 

investigación se concluye que: 

El impuesto predial impacta en la recaudación tributaria en la Municipalidad Distrital 

de Puente Piedra, 2018 

 Se concluyó que de la documentación proporcionada de los ingresos tributarios del 

año 2017 y 2018, e información extraída de la página oficial de la Municipalidad 

Distrital de Puente Piedra, Ministerio de Economía y Finanzas, existe un impacto 

significativo entre el impuesto predial y la recaudación tributaria en la Municipalidad 

Distrital de Puente Piedra en el año 2018 mediante el coeficiente de Rho de Spearman 

según Tabla N° 31, el cual influye a la baja recaudación del impuesto predial, debido 

a la comparativa estadística según Tabla N° 25 y Tabla N° 30. 

 

El conocimiento tributario del impuesto predial impacta en la Recaudación Tributaria 

de la Municipalidad Distrital de Puente Piedra, 2018. 

 Se concluyó que, de las encuestas realizadas a los servidores públicos como 

fundamento de la investigación, se evidencia el limitado conocimiento tributario por 

parte de los servidores públicos, debido a la falta de capacitación y actualización 

frente al código tributario, reglamentación vigente, limitando de esta manera el 

recaudo tributario, situando como un riesgo para la Municipalidad Distrital de Puente 

Piedra en su gestión municipal. En este punto se ve tres temas esenciales para tener 

una buena recaudación de tributos, los cuales son: conocimiento del código 

tributario, ley de tributación municipal y por último el programa de Incentivos de la 

Gestión Municipal.  
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La Difusión de la información del impuesto predial impacta en la Recaudación 

tributaria de la Municipalidad Distrital de Puente Piedra, 2018 

 Después de realizar las encuestas respectivas se llegó a la conclusión que existe 

impacto entre la difusión de la información y la recaudación tributaria del impuesto 

predial, debido a que la difusión de la información del impuesto predial generaría 

mayor afluencia de contribuyentes, que optarían por el pago voluntario, ya que es 

importante concientizar a la población del Distrito de Puente Piedra de los beneficios 

que obtiene su localidad. 
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ANEXOS 
Anexo n° 01 

Ficha de Cotejo 

N° Documentos SI NO 

1 Estado de Gestión 2018 y 2017    

2 Estado de Situación Financiera 2018    

3 Guía de cumplimiento de Meta Predial     

4 Resolución de Alcaldía N° 198-2019-MDPP     

5 Resolución de Alcaldía N° 035-2017-ALC/MDPP    

6 Página de Consulta Amigable del MEF     

Fuente: Elaboración propia  
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Anexo N° 02 

 

UNIVERSIDAD PRIVADA DEL NORTE 

 

EL IMPUESTO PREDIAL Y SU IMPACTO EN LA RECAUDACIÓN 

TRIBUTARIA DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PUENTE PIEDRA, 

2018 

PARA OBTENER EL TÍTULO PROFESIONAL 

CONTADOR PÚBLICO 

Autora: Ana María del Carmen Ramírez Chávez 

Le agradeceré marcar con un aspa “X” en el recuadro que corresponde según su 

apreciación. Esta encuesta tiene el carácter de ANÒNIMA, y su procesamiento será 

reservado, por lo que le solicitamos SINCERIDAD en las respuestas. Marque usted el 

numeral que considera en la escala siguiente: 

Tabla 34  

Escala de Likert 
 

Abreviatura Detalle de Respuestas Nivel 

SI Si 1 

NO No 2 

TV Tal Vez 3 

Fuente: Elaboración propia 
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ESCALA DE RESPUESTAS 

Variable Dependiente 1: Impuesto Predial    

     

Preguntas Escala de Likert 

Dimensión 1: Conocimiento tributario 1 2 3 

1 
¿Usted como servidor público de la municipalidad de Puente Piedra tiene 

conocimiento sobre el código tributario? 
      

2 
¿Cree usted que el capital humano encargado de la recaudación de tributos de la 

Municipalidad de Puente Piedra está capacitado adecuadamente sobre 

tributación municipal? 
      

3 
¿Usted como servidor público cree que la municipalidad de Puente Piedra debería 

promover el conocimiento sobre la Ley de tributación Municipal? 
      

4 
¿Usted como servidor público está enterado sobre el Programa del Plan de 

Incentivos a la Mejora de la Gestión Municipal? 
      

Dimensión 2: Difusión de la información 1 2 3 

5 
¿Cree usted que deberíamos elaborar un manual tributario para entregar a los 

contribuyentes de la Municipalidad de Puente Piedra que sirva de instrucción 

tributaria? 
      

6 
¿Usted cree que en las campañas tributarias que ofrece la Municipalidad logran 

concientizar al contribuyente al pago del impuesto predial? 
      

7 
¿Usted como servidor público piensa que las notificaciones de la municipalidad 

son eficientes? 
      

8 

¿Considera Usted que las acciones de perifoneo, publicidad sobre beneficios o 

incentivos de pronto pago son captadas en un 90% por loa contribuyentes de 

Puente Piedra? 
      

 Fuente: Preguntas realizadas para la encuesta- Elaboración Propia 
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Variable Dependiente 2: Recaudación Tributaria 

     

Preguntas 
Escala de 

Likert 

Dimensión 3: Cobranza  1 2 3 

9 

¿Usted como servidor público de la Municipalidad Distrital de 

Puente Piedra, conoce las acciones a realizar para mantener un 

control ex post de la información predial? 

      

10 

¿Cree usted que se realizó una depuración de la información 

en el sistema de Rentas de la Municipalidad de Puente Piedra, 

para determinar el impuesto predial? 

      

11 
¿Usted cree que el proceso de emisión de valores se realiza 

correctamente en la Municipalidad de Puente Piedra? 
      

12 
¿Usted cree que el término "cobranza coactiva" se relaciona 

con el término "macroproceso de gestión de cuenta"? 
      

Dimensión 4: Gestión Tributaria 1 2 3 

13 

¿Usted considera que la Gestión Tributaria de la 

Municipalidad de Puente Piedra tiene políticas de recaudación 

acorde con las normas y procedimientos tributarios? 

      

14 
¿Cree usted que el nivel de recaudación de la Municipalidad 

de Puente Piedra ha mejorado? 
      

15 
¿Cree Usted que las estrategias de recaudación de la 

Municipalidad de Puente Piedra son efectivas?       

16 

¿Usted como servidor público cree que se deba contratar 

profesionales con experiencia para lograr buena gestión 

municipal?       

Fuente: Preguntas realizadas para la encuesta- Elaboración Propia 



 

 

 

 

ANEXO N° 04: MATRIZ DE CONSISTENCIA Y CRONOGRAMA 
 

Fuente: Elaboración Propia 

PROBLEMA OBJETIVOS HIPOTESIS VARIABLES INDICADORES METODOLOGIA 

PG 

¿De qué manera el 

Impuesto Predial 

impacta en la 

Recaudación 

Tributaria de la 

Municipalidad 

Distrital de Puente 

Piedra, 2018? 

OG 

Determinar de qué manera 

el Impuesto Predial 

impacta en la Recaudación 

Tributaria de la 

Municipalidad Distrital de 

Puente Piedra, 2018. 

HG 

 

El impuesto predial 

impacta en la 

recaudación 

tributaria en la 

Municipalidad 

Distrital de Puente 

Piedra, 2018. 

 

Variable 

Independiente   

 

Impuesto 

Predial 

 

Unidad de 

Medida 

Cuantitativa 

 Conocimiento del código 

tributario

 Conocimiento sobre la 

Ley de Tributación 

Municipal

 Conocimiento del 

Programa de Incentivos de 

la Gestión Municipal


   Campañas tributarias

   Charlas Informativas

   Perifoneo y Publicidad 

 

   Determinación del 

Impuesto Predial

   Emisión de Valores

   Cobranza Coactiva

   Información de 

Recaudación del 

Impuesto Predial en el 

SIAF

   Porcentaje de la 

Recaudación Tributaria

   Nivel de Recaudación
 

 

 Diseño Metodológico 

No experimental: 

Transversal 

Correlacional 

 

 Tipo de investigación: 
Aplicada. 

 

 Nivel de investigación: 

Descriptivo. 

 

 Población  

La población que 

conformará la 

investigación será por los 

24 servidores públicos de 

la municipalidad distrital 

de puente piedra del año 

2018. 

 

 Muestra 

La muestra estará 

conformada por 24 

servidores públicos. 

 

 Técnica de recolección 

de datos 

La encuesta. Observación  

 Instrumentos: 
Cuestionario. Lista de 

Cotejo. 

 

 

PE 

P

E

1 

1. ¿De qué manera el 

conocimiento 

tributario del 

impuesto predial 

impacta en la 

Recaudación de la 

Municipalidad 

Distrital de Puente 

Piedra, 2018? 
 

O

E 

O

E

1 

1.Determinar de qué 

manera el conocimiento 

tributario del impuesto 

predial impacta en la 

Recaudación Tributaria en 

la Municipalidad Distrital 

de Puente Piedra, 2018. 

H

E 

H

E

1 

1.El conocimiento 

tributario del 

impuesto predial 

impacta en la 

Recaudación 

Tributaria de la 

Municipalidad 

Distrital de Puente 

Piedra, 2018. 

Variable 

Dependiente 

 

Recaudación 

Tributaria 

 

Unidad de 

Medida 

Cuantitativa 
P

E

2 

 

 2. ¿De qué manera 

la difusión de la 

información del 

Impuesto Predial 

impacta en la 

Municipalidad 

Distrital de Puente 

Piedra, 2018? 

O

E

2 

2. Determinar de qué 

manera la difusión sobre la 

información del Impuesto 

Predial impacta en la 

Recaudación Tributaria de 

la Municipalidad Distrital 

de Puente Piedra, 2018. 

 

H

E

2 

2. La Difusión de la 

información del 

impuesto predial 

impacta en la 

Recaudación 

tributaria de la 

Municipalidad 

Distrital de Puente 

Piedra, 2018. 
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ANEXO N° 05 

 

OPERACIONALIZACIÓN DE VARIABLES 

 

Tabla 35 
Operacionalización de Variables           

VARIABLES 
DEFINICIÓN 

CONCEPTUAL 

DEFINICIÓN 

OPERACIONAL 
DIMENSIONES INDICADORES TÉCNICA 

INSTRUMENTO 

DE MEDICIÓN 

Variable 

Independiente 

Impuesto Predial 

(M.E.F., 2011) 

El Impuesto Predial es un 

tributo de periodicidad 

anual que grava el valor de 

los predios urbanos y 

rústicos en su ámbito los 

municipios, comienza con 

la determinación, cobranza 

y fiscalización. (pág. 88) 

 

La variable fue medida 

por el cuestionario 

Conocimiento 

Tributario 

 Conocimiento del código 

tributario

   Observación 

y Encuesta

   Lista de Cotejo y 

Cuestionario

 Conocimiento sobre la Ley 

de Tributación Municipal

 Conocimiento del 

Programa de Incentivos de la 

Gestión Municipal

Difusión de la 

Información 

   Campañas tributarias

   Charlas Informativas

   Perifoneo y Publicidad

  (SUNAT, 2007)  

La recaudación es la 

función natural de toda 

administración tributaria, 

que consiste en la recepción 

del dinero producto del 

pago de las deudas 

tributarias. La 

administración tributaria 

municipal está facultada 

para recibir el pago de los 

tributos que realicen los 

contribuyentes.  

La variable fue medida 

por el cuestionario 

Cobranza 

   Determinación del 

Impuesto Predial

   Observación 

y Encuesta

   Lista de Cotejo y 

Cuestionario

Variable Dependiente 

Recaudación 

Tributaria 

   Emisión de Valores

    Cobranza Coactiva



Gestión 

Tributaria 

   Información de 

Recaudación del Impuesto 

Predial en el SIAF


   Porcentaje de la 

Recaudación Tributaria

     Nivel de Recaudación 

Fuente: Elaboración Propia      
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